
QUINTA-feIrA, 07 de AgosTo de 200810
Diário OficialExecutivo 1

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2008
PROCESSO nº439.125/2007
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Informática
EMPRESAS VENCEDORAS:
HEWLETT PACKARD BRASIL LTDA
ITEM 1 VALOR: R$115.000,00
IARA CRISTNA DA SILVA MEIRELELS
ITEM 2 VALOR:R$14.800,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 07/2008
PROCESSO nº 69.897/2008
OBJETO: Aquisição de Equipamento de Informática e Software
EMPRESA VENCEDORA:
RADIOCOMM LTDA
ITEM 1 VALOR:R$29.150,00
ITEM 2 VALOR:R$19.950,00

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 02/2008
PROCESSO Nº 341.566/2007

OBJETO: Contratação de Serviço de Recepção
EMPRESA VENCEDORA:
L. SALES  LTDA ME
VALOR GLOBAL: R$26.208,00
Despacho do Presidente: HOMOLOGO
A Pregoeira

ADIAMENTO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 31/2008

PROCESSO Nº 352.748/2007
OBJETO: Prestação de Serviço Telefônico Móvel Pessoal.
Informamos que devido a problemas no sistema COMPRASNET, 
a data de
abertura do pregão em epígrafe, que deveria ocorrer no dia 18 
de agosto de
2008, às 10 horas, foi adiado para o dia 21 de agosto de 2008 
na mesma hora e local
Adenice M. Mattos-  Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2008-IGEPREV

Objeto: Aquisição de solução em tecnologia da informação 
através de Sistema Informatizado e Integrado de Gestão 
Previdenciária, treinamento técnico, suporte técnico, manutenção 
e customização do sistema.
Data da Abertura: 21/08/2008
Hora da Abertura: 10:00 (dez) horas.
Local da Abertura: www.comprasnet.gov.br
Obtenção do Edital: Portal de Compras do Governo Federal www.
comprasnet.gov.br e no Portal do Eletrônico de compras do 
Governo do Estado do Pará www.compraspara.pa.gov.br.
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco
Belém, 06 de agosto de 2008.
André Arcanjo Seixas da Silva
Pregoeiro

PORTARIA Nº 893/2008, DE 06 DE AGOSTO DE 2008.
Servidor: Marta do Socorro Farias Barriga
Matrícula: 57176255/2    
Cargo: Assessor Especial I
Origem: Belém 
Destino: Salvaterra, Cachoeira do Arari, Muaná e São 
Sebastião.
Período: 07 a 08/08/2008                                 
Nº. de diária: 1 e  ½  (uma e meia)
Objetivo: Acompanhar a V. Exª. em audiência pública.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 891/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 043/2008 de 
05/08/2008.
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº. 880/2008, de 05/08/2008, 
publicada no DOE nº. 31.227 de 06/08/2008, do servidor José 
Andrade Raiol, matrícula 5195128/2
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

PORTARIA Nº 892/2008, DE 05 DE AGOSTO DE 2008.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL, NO USO DAS ATRIBUIÇÕES QUE LHE SÃO 
CONFERIDAS POR LEI.
RESOLVE:
TRANSFERIR a data de deslocamento do servidor, Raimundo 
Nonato Ferreira Janaú, motorista, Matrícula: 3205215/1 do dia 
06/08/2008, conforme Portaria Nº. 881/2008 do dia 05/08/2008, 
publicada no DOE nº. 31.227 do dia 06/06/2008, para o dia 
07/06/2008, em virtude da alteração de agenda de viagem.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 1° (Primeiro);
Nº do Contrato: 19/2008;
Objeto do Contrato: Contratação de empresa especializada para 
Elaboração de Projetos Executivos de Urbanização, Paisagismo, 
Infra-estrutura, constando de: (Sistema Viário com Sinalização, 
Sistema de Drenagem Pluvial, Sistema de Abastecimento de Água 
com Reservatório e Castelo D’Água, Sistema de Esgoto Sanitário 
com Elevatória e Rede de Distribuição Elétrica e Iluminação 
Pública), Arquitetônico, Fundação, Estrutura e Complementares, 
contando de: (Hidro-Sanitário, Elétrico, Telefônico e Combate 
a Incêndio), de 2.304 (duas mil, trezentas e quatro) unidades 
habitacionais, mais 48 (quarenta e oito) unidades habitacionais 
mistas, ou seja, com Comércio e Equipamentos, constando de: 
02 (dois) Centros Comunitários, 01 (um) Mercado, Praças e 
Áreas para Horta Comunitária), para o CONJUNTO RESIDENCIAL 
LIBERDADE;
Valor do Contrato Original: R$ R$- 700.000,00 (setecentos mil 
reais);
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços n° 03/2008;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Meia Dois 
Nove Arquitetura e Consultoria Ltda;
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - At. 
57, inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 29/07/2008
Vigência do Aditamento: 29/07/2008 a 27/09/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1911 - Tesouro do Estado 
- Natureza da Despesa: 44.90.51 – Ação: 134657;
Fonte de Recurso: 0121;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores:  -
Endereço do Contratado: Av. Governador José Malcher, 629, sala 
01 - Bairro de Nazaré
Data da Publicação: 07/08/2008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 5° (Quinto);
Nº do Contrato: 15/2005;
Objeto do Contrato: Execução de obras de infra-estrutura, 
constando de: urbanização, terraplenagem, sistema viário, 
rede de distribuição de água e ligações domiciliares, rede de 
energia elétrica e iluminação pública, rede de drenagem pluvial, 
sistema de esgotamento sanitário individual, do LOTEAMENTO 
RESIDENCIAL JARDIM DOS TUCANOS, localizado na Rod. BR 
316, Estrada da Pirelli, Trav. Tereza D’Ávila, s/nº, no Município 
de Marituba, neste Estado;
Valor do Contrato Original: R$ R$- 2.373.813,96 (dois milhões, 
trezentos e setenta e três mil, oitocentos e treze reais e noventa 
e seis centavos);
Modalidade de Licitação: Concorrência n° 02/2005;
Partes: Companhia de Habitação do Estado do Pará x Consórcio 
Alca (Atan e Laca Engenharia);
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação de Prazo - Art. 
57, § 1°, II, da Lei Federal n° 8.666/93;
Valor: R$  -
Data da Assinatura: 01/08/2008
Vigência do Aditamento: 03/08/2008 a 01/11/2008
Dotação Orçamentária: 16.482.1199.1541– Natureza da 
Despesa: 44.90.51 - Ação: 47.459;
Fonte de Recurso: 0101;
Ordenador Responsável: Geraldo Chicre Bitar Pinheiro - Diretor 
Presidente;
Aditivos Anteriores: 1° TA - 03.08.2006 - Prorrogação de Prazo; 
2° TA - 28.08.2006 - Re-Ratificação de Verba; 3° TA - 31.10.2007 
- Prorrogação de Prazo; 4° TA - Re-Ratificação de Verba;
Endereço do Contratado: Av. Roberto Camelier n° 2117 - 
Jurunas
Data da Publicação: 31/03/2008

PORTARIA DE DIARIA
PORTARIA N° 714/2008

Nome: Cássio Alves Pereira
Cargo: Secretario de Estado de Agricultura
Período: 07/08/2008
Destino:  Tailândia/Pa
Objetivo: Acompanhar o Ministro de Estado de Agricultura, 
Pecuária e Abastecimento Reinhold Stephanes na visita a 
Agropalma
Valor: R$ 78,50 (setenta e oito  reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 715/2008
Nome: José Raimundo Pompeu Portilho
Cargo: Secretario Adjunto
Período: 08 a 09/08/2008
Destino:  Abaetetuba e Viseu/Pa
Objetivo: Reunir e visitar trabalhadores dos referidos municípios 
sobre o Programa Campo Cidadão do Governo do Estado, 
coordenado pela SAGRI, cuja missão é integrar esforços do setor 
publico e da sociedade civil para garantir a segurança alimentar
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 716/2008
Nome: Jesus Nazareno Pinto de Almeida
Cargo: Motorista
Período: 08 a 09/08/2008
Destino:  Abaetetuba e Viseu/Pa
Objetivo: Conduzir o Sec. Adjunto, para participar de visita 
aos trabalhadores e trabalhadoras que participam do Programa 
Campo Cidadão
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA N° 716/2008
Nome: Raimundo Nonato Ferreira da Silva
Cargo: Assis. do Gab. do Sec. Adjunto
Período: 08 a 09/08/2008
Destino:  Abaetetuba e Viseu/Pa
Objetivo: Acompanhar o Sec. Adjunto na reunião e visita aos 
trabalhadores e trabalhadoras participantes do Programa Campo 
Cidadão
Valor: R$ 202,50 (duzentos e dois reais e cinqüenta centavos)

PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIA Nº 207/2008

Nome: Michelle de Carvalho Ferreira
Cargo: Aux. Adm.
Objetivo: Ocorrer com despesas com palestras e coffe break em 
homenagem ao dia dos pais
Elemento:  3390-30 = R$     250,00
  3390-36 = R$ 1.000 ,00
Valor: R$ 1.250,00 (hum mil, duzentos e cinquenta reais)
TORNAR SEM EFEITO
Tornar sem efeito a publicação no DOE nº 31.213 de 17/07/2008, 
referente a cessão de uso nº 025/2008

DIÁRIAS
PORTARIA Nº 544/2008-GP DE, 05/08/2008

SERVIDOR: José Heder Benatti, Presidente.
DIÁRIAS: ¹/² (meia)
PERÍODO: 07/08/2008
DESTINO: Brasília/DF
OBJETIVO: Para reunião com o Ministro da Defesa.
José Heder Benatti- Presidente

AVISO DE TOMADA DE PREÇO
TOMADA DE PREÇO 004/2008

EMATER - PARÁ
Objeto: Contratação de Empresa Especializada para Construção 
dos Escritórios de Tucumã, Xinguará, Altamira, Belterra, Itaituba 
e Curuá;
Valor Total Estimado: 645.018,23 (Seiscentos e quarenta e cinco 
mil, e dezoito reais e vinte três centavos);


